Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Direção de Pesquisa e Inovação

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 | Bairro Centro - Rio Grande/RS

CEP: 96201-460 - Telefone: (53) 32338745- E-mail: dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/riogrande/

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL

COMPLEMENTAR Nº 003/2021, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 - FOMENTO

INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022

O Diretor-geral do campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a

público divulgar a homologação parcial dos projetos de pesquisa submetidos ao  Edital

IFRS nº 12/2021 – Fomento Interno 2020/2021 e Edital Complementar nº 003/2021.

PROJETOS DE PESQUISA HOMOLOGADOS

Coordenador do Projeto Título

Aline Cardoso de Oliveira

Macedo

Laboratório de Matemática: Buscando estratégias para o

aprender.

Cleiton Pons Ferreira Análise da efetividade de jogos de simulação de negócios

utilizando interfaces fisiológicas para coleta de dados

Fábio Costa Magalhães Controle de qualidade do concreto para a garantia da

durabilidade em ambientes de severa agressividade

Gislene Salim Rodrigues Andador Inteligente para Idosos

Ivoni Acunha Jr Melhoria de Performance em Unidades e Equipamentos

Frigoríficos

Jefferson Rodrigues dos

Santos

Análise da dinâmica territorial da silvicultura para celulose e

papel no  Rio Grande do Sul: da expansão aos efeitos da crise

de 2008

Raquel Andrade Ferreira A produção de curtas-metragens no audiovisual Latino-

Americano sob a perspectiva decolonial, no século XXI, tendo

como ponto de partida as produções realizadas no âmbito do

mailto:dpi@riogrande.ifrs.edu.br
http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

 Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Direção de Pesquisa e Inovação

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 | Bairro Centro - Rio Grande/RS

CEP: 96201-460 - Telefone: (53) 32338745- E-mail: dpi@riogrande.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/riogrande/

Cone Sul.

Raquel Andrade Ferreira Proposições vagantes - mulheres artistas suleando contextos,

tendo como ponto de partida o sul do Brasil

Raquel de Miranda

Barbosa

Jogos Computacionais e Sistemas Multiagente na Gestão

Participativa dos Recursos Hídricos

Sabrina Hax Duro Rosa As relações étnico-raciais no IFRS Campus Rio Grande: como

estamos e onde queremos chegar

Serguei Nogueira da

Silva

Acessibilidade para todos – Desenvolvimento de um sistema

OpenSource para a propulsão de cadeira de rodas – etapa 02

Serguei Nogueira da

Silva

IFECO - Manutenção e aperfeiçoamento de um protótipo

veicular para provas de eficiência energética - 2021

  Rio Grande, 3 de maio de 2021.

________________________________

 Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral do campus Rio Grande

mailto:dpi@riogrande.ifrs.edu.br
http://www.pesquisa.sertao.ifrs.edu.br/

		2021-05-03T13:56:05-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004